
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.31 din 28.04.2023

Privind aprobarea menținerii comunei Gropnița, județul Iași la parteneriatul tip DLRC/LEADER a
Asociației Grupul de Acțiune Locală Regiunea Rediu-Prăjeni

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Legea 52/2003 privind transparenta decizionala in administrația publica, republicată, art. 7;
Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare;
art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
Regulamentul nr. 2220/2020 de stabilire a anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul acordat din Fondul
european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi din Fondul european de  garantare agricolă (FEGA) în anii
2021 şi 2022 şi de modi?care a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013, (UE) nr. 1306/2013 şi (UE) nr. 1307/2013 în
ceea ce priveşte resursele şi aplicarea regulamentelor respective în anii 2021 şi 2022 şi a Regulamentului (UE) nr.
1308/2013 în ceea ce priveşte resursele şi repartizarea unui astfel de sprijin pentru anii 2021 şi 2022.
Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol
pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului, cu modi?cările
şi completările ulterioare;
Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European Și al Consiliului privind ?nanțarea, gestionarea și
monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr.
2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modi?cările şi completările
ulterioare;
Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027;  a Fișei Măsurii Leader - Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității (DR36);
Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare;
art. 129 alin. 2 lit. b si e, alin. 4 lit. e-f și alin. 9, lit. a și c din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul
administrativ - cu modificările si completările ulterioare;
art. 139 alin. 3 lit. f, ale art. 140  și ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul
administrativ - cu modificările si completările ulterioare

Ținând cont de:

Luând act de:

referat de aprobare al primarului Comunei Gropnița, județul Iași, domnul Ionel Oneaga, înregistrat cu nr.
2186 din data de 07.04.2023;   
raportul compartimentului de specialitate nr. 2187 din data de 07.04.2023;
rapoartele de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Gropnița, nr. 2502, 2503,
2504 din 24.04.2023;

adresa GAL Rediu Prăjeni privind necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii
strategii de dezvoltare locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de
programare, conform PNS 2023 - 2027, adresă înregistrată la UAT Gropnița sub nr. 2097 din
03.04.2023;

a)

actele constitutive ale Asociației GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ Regiunea Rediu-Prăjeni, denumită
în continuare Asociație, identi?cată cu CIF 30989967, cu sediul în sat Breazu, comuna Rediu,
județul Iași, înregistrată la Judecătoria Iași în Registrul special al asociațiilor și fundațiilor sub nr.
233/A/2012;

b)

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Adrian-Ovidiu PEPELEA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 31 / 28.04.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1 - Se aprobă menținerea  comunei Gropnița, județul Iași, în parteneriatul Asociația Grupul de
Acțiune Locală Regiunea Rediu-Prăjeni în vederea scrierii și implementării noii strategii de dezvoltare
locală prin accesarea Planului Național Strategic 2023 – 2027.

Art. 2 – U.A.T comuna Gropnița nu va adera la un alt parteneriat de tip GAL ”Grup de Acțiune Locală” ce va
implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PNS 2023 – 2027.

Art. 3. – Se împuternicește dl. Primar Ionel Oneaga, identi?cat prin CI seria MZ nr. 278229 în calitate de
reprezentant legal al comunei Gropnița să semneze noul Acord de parteneriat în vederea implementării
sM 19.1 ”Sprijin pregătitor” și pentru etapa depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală în vederea selectării
și autorizării funcționării pentru perioada 2023 – 2027 a Asociației Grupul de Acțiune Locală Regiunea
Rediu-Prăjeni.

Art. 4. – Primarul comunei Gropnița împreună cu aparatul propriu de specialitate este răspunzător
pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5.  – Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județ Iași, Asociației GAL Regiunea Rediu-
Prăjeni, primarului comunei Gropnița și aparatului său de specialitate prin grija secretarului general al
comunei Gropnița.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 31 / 28.04.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.04.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.05.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	Privind aprobarea menținerii comunei Gropnița, județul Iași la parteneriatul tip DLRC/LEADER a Asociației Grupul de Acțiune Locală Regiunea Rediu-Prăjeni
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



